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Öz

Din, bireyin hayatında olduğu kadar toplumsal, ekonomik ve siyasal hayatın önemli kurumlarından biri olarak kabul 
edilmektedir. Din, bireyin tutum ve davranışlarında, sosyal ilişkilerinde, ekonomik hayatında ve siyasal hayatında belirleyici bir 
rol oynamaktadır. Fakat bireylerdeki dini yönelimin boyutları onların siyasal hayatlarını farklı olarak etkilemektedir. Bu nedenle 
bu çalışmanın amacı bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılımları üzerindeki etki ve ilişkisini incelemektir. Çalışmada Harlak 
ve Eskin (2018) tarafından geliştirilen dini yönelim ölçeği ve Keçe ve Dinç (2015), tarafından geliştirilen demokratik katılım 
ölçeğinin siyasal katılım boyutu kullanılmıştır. Araştırma grubu Tokat ilinde yaşayan 148 kadın, 255 erkekten oluşmaktadır. 
Araştırma ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır. Araştırma sonuçları SPSS programı yardımı ile analiz edilmiştir. Çalışma 
alanyazında dini yönelim konusunda yerel düzeyde vatandaşlara yapılan ilk çalışmalardan biri olduğundan literatüre katkı 
sunacağı düşünülmektedir. Araştırmaya göre bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılmaları üzerinde orta düzeyde fakat 
negatif yönde anlamlı bir ilişkisi olduğu söylenebilir. Ayrıca bireylerin dini yönelimleri boyutları siyasal katılma boyutları 
üzerinde genel olarak negatif bir etkiye sahiptir. 

Anahtar kelimeler: Din, Dindarlık, Dini yönelim, Siyasal katılma.

THE EFFECT OF INDIVIDUALS RELIGIOUS OPTIONS ON THEIR POLITICAL PARTICIPATION: 
EXAMPLE OF TOKAT PROVINCE

Abstract

Religion is accepted as one of the important institutions of social, economic and political life as well as in the life of the 
individual. Religion plays a decisive role in an individual's attitudes and behaviors, social relations, economic life and political 
life. However, the dimensions of religious orientation in individuals affect their political lives differently. Therefore, the aim 
of this study is to examine the effect and relationship of individuals' religious orientations on their political participation. In 
the study, the religious orientation scale developed by Harlak and Eskin (2018) and the political participation dimension of 
the democratic participation scale developed by Keçe and Dinç (2015), were used. The research group consists of 148 women 
and 255 men living in the province of Tokat. The research was designed in a relational screening model. The research results 
were analyzed with the help of the SPSS program. It is thought that the study will contribute to the literature, as it is one of 
the first studies on the religious orientation of citizens at the local level. According to the research, it can be said that the 
religious orientation of individuals has a moderate but negative significant relationship with their political participation. In 
addition, the dimensions of individuals' religious orientation generally have a negative effect on the dimensions of political 
participation.

Keywords: Religion, Religiosity, Religious orientation, Political participation.
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1. GİRİŞ

İnsanlık tarihi kadar eski bir kurum olan din kurumu genel olarak bireyin hayatını saran bir etkiye sahiptir. Din, 
bireyin sosyal, siyasal, kültürel ve ekonomik hayatını etkileyen bir güce sahiptir. Bu nedenle din ve etkisi hiçbir 
sosyal ve siyasal kurum tarafından görmezden gelinemeyecek kadar güçlüdür. Dinin etkileme gücü bireyden bireye 
değişmekte ve bazen bazı durumlarda bireye tercih hakkı bırakmaksızın bir dünya görüşü sunmaktadır. Bu gibi 
nedenlerde din ve buna bağlı dindarlık ve dini yönelim kavramları günümüze kadar kolaylıkla tanımlanamamıştır. 

Din, genel olarak bireyin hayatını etkileyen ve yön veren inançlar manzumesi olarak tanımlanabilir (Cox, 2004: 
19-24). Dindarlık ise bahsedilen inançlara ibadet ve sembollere ilişkin uyma derecesini ifade etmektedir (Kurt, 
2009: 2). Dini yönelim ise literatürde daha çok dindarlık olarak ifade edilmekle birlikte dindarlıktan farklı bir 
anlama işaret etmektedir. Dini yönelim Allport ve Ross (1967)’un ifadesiyle bireyin dini değerlerini ve inançlarını 
yaşama biçimine verilen addır.

Çalışmanın bir diğer kavramı olan siyasal katılım ise, daha çok 20. yüzyılın ortalarından itibaren önem 
kazanmaya başlamıştır. Halk egemenliğine dayanan demokratik yönetimi biçimlerinin kabulü ve sonrasında 
dünyada yaygınlaşması ile önemi artmış ve siyaset bilimcilerin yöneldiği kavramlardan biri olmuştur. Din ve dini 
yönelim gibi sosyal bilimlerdeki diğer kavramlar gibi bu kavramda farklı şekillerde tanımlanmış ve yorumlanmıştır 
(Sönmez, 2013: 404). Siyasal katılım bireylerin iktidarı belirleme ve etkileme süreçleri olarak tanımlanabilir. 
Bireylerin siyasal olanı etkileme düşüncesi Antik Yunan’a kadar götürülebilir. Antik Yunan’da Aristo bireyi “zoon 
politicon” olarak tanımlamaktadır. Yani Aristo, insanın sadece siyasal bir toplulukta hayatını sürdürebileceği ve 
bu nedenle insanların siyasal olana dair her zaman bir fikrinin olacağını inanmaktadır. Siyasal faaliyette bulunmak 
ise pek çok şekilde olmaktadır. Oy vermek, siyasal partiye üye olmak, siyasi tartışmalara girmek, aday olmak 
bunlardan bazılarıdır.

Dini yönelim ve siyasal katılma ilişkisi ve etkisi son araştırmacıların merak ettiği konulardan biridir. Bu konu 
ile genel olarak çalışmalar oldukça sınırlıdır. Literatürde genel olarak dindarlık ve dini yönelim aynı olarak 
kullanıldığından çalışmaya benzer ve yakın araştırmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalardan bazıları dindarlığın 
siyasal katılım üzerinde negatif yönde etkisini bulurken bazı çalışmalar ise dinin ve dindarlığın pozitif yönde etkisini 
bulmuşlardır. Örnek olarak Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu, 2009; Çavuşoğlu ve Bayram, 2017; Djupe ve Neiheisel, 2012; 
Hail, 2011; Kulkova, 2014; Patterson, 2005; Sönmez, 2012; Sönmez, 2013 çalışmaları gösterilebilinir. 

Bu çalışmada Tokat ilinde yaşayan insanların dini yönelimleri ve siyasal katılımları arasında ilişkisini ve dini 
yönelimlerinin siyasal katılımlarına etkisini incelenmeye yöneliktir. Diğer bir ifadeyle çalışmanın amacı bireylerin 
dini yönelimlerinin siyasal katılımları üzerindeki yordayıcı rolünü incelemektir. Çalışmada Tokat ilinin seçilmesinin 
nedeni araştırmada kolayda örnekleme yönteminin kullanılması ve veriler için en kolay ve en az maliyetli 
ulaşılabilecek il olmasındandır. Çalışma psikolojik bir süreç olan bireylerin dini yönelimlerinin onların siyasal 
hayatları üzerindeki etkisi ve ilişkisinin araştırılması ve anlaşılması anlamında önemlidir. Çalışmada dini yönelim 
ve siyasal katılma arasında bir ilişki var mı? Dini yönelimin boyutları siyasal katılmayı ve boyutlarını ne yönde 
ve hangi düzeyde etkilemektedir? sorularına cevap aranmaktadır. Bu nedenle çalışmada din, dini yönelim ve 
boyutları ve siyasal katılımla ilgili teorik açıklamalar yapılmış ve daha sonra Tokat ilinden ilişkisel tarama yöntemi 
toplanan verilerle bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılımları üzerinde yordayıcı etkisi iki yada daha fazla 
değişken arasında ilişkileri incelemeye yönelik olarak kullanılan analiz tekniklerinden korelasyon ve regresyon 
analiz tekniği kullanılarak değerlendirilmeye çalışılmıştır. Çalışma alanyazında dini yönelim konusunda yerel 
düzeyde vatandaşlara yapılan ilk çalışmalardan biri olduğundan literatüre katkı sunacağı düşünülmektedir.

2. DİN, DİNİ YÖNELİM VE BOYUTLARI

İnsanlık kadar eski bir kurum olan din, bireyin iç huzurunu ve güvenini sağlayan ve kararlarında referans olarak 
kullandığı bir araçtır. İnsan hayatında olduğu kadar toplumsal ve siyasal hayatın önemli kurumlarından biri olan 
din, insanın sosyal ilişkileri, sosyal hayatı, tutum ve davranışları ve siyasal hayatı üzerinde belirleyici ve düzenleyici 
roller oynamaktadır (Yılmaz, 2013: 133). Bu yönü ile bireylerin hem sosyal hem de siyasal yaşantısında etkili bir 
faktördür (Eser, 2012: 97). İktidarlar açısından ise din hem iktidarlarını hem de faaliyetlerini bir meşrulaştırma 
aracı olarak kullanılmaktadır (Tekin, 2008).
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 Din, her ne kadar bireyi kuşatan bir etkiye sahip olsa da tanımı noktasında sosyal bilimlerin diğer kavramları 
gibi üzerinde uzlaşı sağlanamamış kavramlardan biridir. Her bireyin, her düşüncenin din konusunda kendine has 
bir tanımı bulunmaktadır. Din’in, Arapçadaki “Deyn” Farsçadaki “Daena” kelimesinden geldiğine dair iki farklı 
görüş vardır (Çavuşoğlu ve Bayramoğlu, 2017: 80).  Arapçada “usul, adet, tutulan yol ve huy” gibi anlamlarda 
kullanılmıştır (Günay, 2002:192). Batı dillerinde ise “din” ‘religare’ yani ‘bağlanmak’ kökünden gelen Latince 
‘religion’ sözcüğüne karşılık gelmektedir. Başka bir görüşe göre ise ‘religere’ kökünden gelmekte ve “bir işi tekrar 
tekrar ve dikkatlice yapmak” anlamına gelmektedir (Günay, 2002: 193).

Kavramsal anlamda “din”in pek çok tanımı bulunmaktadır. Türk Dil Kurumu sözlüğüne göre din; 

a) “Tanrı’ya, doğaüstü güçlere, çeşitli kutsal varlıklara inanmayı ve tapınmayı sistemleştiren toplumsal bir 
kurum”, 

b) “……inançları kurallar, kurumlar, töreler ve semboller biçiminde toplayan, sağlayan düzen”

c) “İnanılıp çok bağlanılan düşünce, inanç veya ülkü, kült” anlamlarına gelmektedir. 

Sosyolojik anlamda “din” toplumun bazı mekanizmalarını sürdürmeyi sağlayan öğrenilmiş fikir kalıplarından 
birisidir (Mardin, 1995: 51). Bir başka tanıma göre ise din “toplumu bir arada tutan ve varlığını devam ettirmede 
yardımcı olan inançlar manzumesidir” (Cox, 2004: 19-24). Din, “Tabiatüstü, ilahi ve kutsal bir varlık ile ilişkili olan 
inançların, tasavvurların tecrübelerin, duyguların, işaretlerin, dilin ve davranışların bütünüdür” (Vergota, 1999: 
15’ten Aktaran; Altun, 2015: 13). Din, birey üzerinde kontrol ve baskı gücüne sahiptir ve bireylerin toplumsal 
hayatta nasıl davranması gerektiğini ifade eden birtakım yaptırımlara sahiptir (Yam, 2021: 484). Kısaca din hem 
bireyi hem de toplumu etkileyen dinamik psiko-sosyal bir derinliğe ve içeriğe sahiptir (Avcı ve Köroğlu, 2021: 362). 
Tüm tanımlamaların ortak noktası ise “din”in “kutsal ve aşkın bir otorite”ye dayanmasıdır (Er, 1998: 3-4). Dinin 
tanımlanmasında farklılık olduğu gibi dini yönelimin tanımlanmasında da farklılık ve belirsizlik durumu mevcuttur. 
Pek çok araştırma dindarlık ve dini yönelimi benzer kavram olarak değerlendirmektedir. Bu yüzden dini yönelim 
çoğunlukla dindarlık ile karıştırılmaktadır. Dini yönelim dindarlıktan farklı bir kavramdır. Çünkü “dindarlık bireyin 
öznel dinsel inancı ve kişisel algıları neticesinde benliği ve kişiliği ile bütünleşen karmaşık psikososyo-toeolojik bir 
olgudur”. Diğer bir ifadeyle dindarlık, “bir kişinin mensubu olduğu dine ait inanç, ibadet ve sembollere ilişkin kabul, 
yoğunlaşma ve meşgul olma derecesi”dir (Kurt, 2009: 2). Dindarlık olgusu aynı dine inanan insanlar arasında da 
düzeysel olarak farklılaşabilmekte ve bu yüzden insanların inandığı dinlere göre farklılıklar göstermektedir (Avcı 
ve Köroğlu, 2021: 360-380). Dolayısıyla dindarlık göreceli bir kavramdır. 

Dini yönelim, bireyin dini inançlarını ve değerlerini yaşama geçirme biçimidir (Allport ve Ross, 1967; Batson ve 
Ventis, 1982). Diğer bir ifadeyle dini yönelim “dine ve dini uygulamalara yönelik güdülenmeleri” ifade etmektedir 
(Harlak ve Eskin, 2018; Erdoğan, 2015:229). Dini yönelim ile ilgili yapılan çalışmalar, Allport ve Ross’un ikili 
sınıflandırmasına dayandırılmaktadır (Bayat ve Yıldırım, 2021; Bodur ve Korkmaz, 2017; Eryücel, 2018; er-Ruveyte 
ve Ayten, 2010; Harlak ve Eskin, 2018). Allport ve Ross (1967), çalışmalarında dini yönelimin içsel ve dışsal dini 
yönelim olmak üzere iki önemli boyutunun olduğunu söylemektedir.

İçsel dini yönelimde ana unsur dinin kendisidir. İçsel dini yönelime sahip olanlar dinin kurallarını hayatlarında 
uygulamaya çalışmakta ve dinin inanç ve kurallarını hayatlarında rehber edinmektedirler (Allport ve Ross, 1967). 
İçsel dini yönelim, dini hayatın her alanında başvuru aracı olarak kullanmak, ihtiyaçlarını inandıkları din ile 
olabildiğince uyumlu hale getirmek ve  “dinin kendisini nihai bir son olarak” algılamaktır (Bayat ve Yıldırım, 2021: 
151; Harlak ve Eskin, 2018). 

Dışsal dini yönelim ise dini kendi çıkarları için kullanmaktır. Diğer bir ifadeyle dışsal dini yönelime sahip olanlar 
dini ihtiyaçlarına hizmet etmesi için şekillendirerek kendi çıkarları için kullandıkları öne sürülmektedir (Allport 
ve Ross, 1967). Bu yönelimde din amaçlara ulaşmak için bir araç olarak kullanılmaktadır (Harlak ve Eskin, 2018). 

Batson, Schoenrade ve Ventis (1993) içsel ve dışsal dini yönelimin yanı sıra bu ayrıma ilaveten sorgulama 
dini yönelimin de bulunduğunu öne sürmüştür. Batson ve arkadaşları dini duyguların etik sorumluluk gibi bazı 
dini sorunlarda olaylara kuşkuyla bakmayı beraberinde getirdiğini bu nedenle bu yaklaşımı “sorgulayıcı dini 
yönelim” olarak isimlendirmişlerdir (Harlak ve Eskin, 2018). Sorgulayıcı dini yönelime sahip bireyler dinlerini 
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sorgulayarak ve eleştirel bir bakış açısıyla yaşarlar. Bu bireyler aynı zamanda, başkalarının gereksinimlerine karşı 
duyarlı ve farklı görüşlere de hoşgörülü ile bakan insanlardır (Sönmez ve Hasta, 2021: 4). Hayata ve olaylara 
sorgulayıcı bir bakış açısıyla bakanların, diğer dini yönelimlere sahip olanlara göre yeniliğe daha açık ve daha dışa 
dönük olduklarına işaret eden araştırmalar bulunmaktadır. Örneğin Er-Ruveyte ve Ayten (2010), çalışmasında 
sorgulayıcı dini yönelim ile kişiliğin “nörotizm”, “açıklık” ve “dışadönüklük” boyutları arasında olumlu ilişki 
olduğunu belirtmektedir.

3. SİYASAL KATILMA 

İktidarı elde tutanların meşruiyetlerini halka dayandırmaya başlamasından itibaren halkın siyaset alanında ön 
plana çıktığı görülmektedir. Vatandaşların siyaset alanında iktidarı belirlemesi siyasal katılma yolu ile olmaktadır. 
Katılım; bireylerin kendilerini ilgilendiren ve etkileyen olay ve olgular karşısında kararlara etkide bulunmaları 
veya bu kararların oluşumunda yer almaları anlamında kullanılmaktadır (Özkiraz ve Zeren, 2009: 230). Katılım, 
tarihsel olarak 1700 yıllarının başına kadar götürülmekte ve yerel sorunlar için vatandaşların katkısını sağlamak 
amacıyla yerel yönetimlerce gündeme getirilmiştir (Karkın, 2012: 42). Siyasal katılım ise vatandaşların “siyasal 
sistem karşısında durumlarını, tutumlarını ve davranışlarını” tanımlayan bir kavramdır (Kapani, 1997: 130-131). 
Diğer bir ifadeyle “vatandaşların siyasal sistem içerisinde yöneticilerin karar ve seçimlerini doğrudan ya da dolaylı 
olarak etkilemeye çalışan eylemlerin tamamı”na verilen addır (Çavuşoğlu ve Bayram, 2017: 81; Özkaynar vd. 
2017: 100). Siyasal katılım aynı zamanda iktidarlar için iktidarlarını ve meşruiyetlerinin sağlamak için önemli bir 
araçtır (Arslanel, 2021: 196).

Siyasal katılma bireylerde çocukluktan itibaren aile ve çevreden etkilenip oluşan bir tutumdur. Dolayısıyla 
siyasal katılma salt seçimlerde oy verme ile sınırlanamaz. Siyasal katılma ilgi, bilgi ve önemsemeden eyleme 
dönüşen bir süreci içine almaktadır. Dolayısıyla siyasal katılma değişik düzey ve çeşitlerde kendini gösterir. Yani 
gazete, dergi vs. yolu ile siyasal olayları izleme, mitinglere katılma, siyasal konularda tartışma, siyasal partiye üye 
olmak, seçimlerde aday olmak ve siyasette aktif olmak siyasal katılmaya girmektedir (Kapani, 1997: 130-132). 

Siyasal katılma davranışının biçim ve türlerine ait en genel geçer sınıflandırma Milbraith’e aittir. Milbrath’a 
göre siyasal katılım üç aşamada incelenebilir. Bunlar; gözlemci, aracı ve siyasal mücadeleye yönelik eylemlerdir 
(aktaran: Çam, 2011: 172-173).

a) Gözlemci eylemler; Oy kullanmak, siyasal uyarılara açık olmak, siyasi tartışmalara girmek, başkalarını kendi 
görüşü için ikna etmek ve başkalarını istenilen yönde oy kullanmaya ikna etmek ve parti rozeti takmak.

b) Aracı eylemler; siyasi bir liderle veya siyasi kişiliklerle ilişki kurmak, bir parti adına aday olmak veya bir 
adaya maddi yardım yapmak, siyasi içerikli bir mitinge katılmak.

c) Siyasal Mücadeleye yönelik eylemler ise, aktif parti üyeliği yapmak, secim kampanyasında faaliyetlere 
katılmak, siyasal fonlara para toplamaya çalışmak, strateji belirleme toplantılarına katılmak, siyasal bir mevki için 
aday olmak, strateji belirlenen toplantılara katılım sağlamak gibi eylemler bu kapsama girmektedir. 

Bireyin hayatında bu tür siyasal katılma davranışını etkileyen pek çok sosyo-ekonomik ve psikolojik faktör 
bulunmaktadır. Bunlardan bazıları şunlardır; Cinsiyet, eğitim, meslek, yaşanılan yer, sivil toplum kuruluşlarına 
üyelik vs. gibi hususlar bireyin siyasal katılımını etkilemektedir (Kapani, 1997: 130-132; Sitembölükbaşı, 2004; 
Sitembölükbaşı, 2007; Turan, 2000; Turan, 1976; Uysal, 1984).

4. TOKAT İLİNDE YAŞAYAN BİREYLERDE DİNİ YÖNELİM VE SİYASAL KATILMA ARASINDAKİ İLİŞKİ ÜZERİNE BİR 
UYGULAMA

4.1. Araştırmanın Model ve Yöntemi

Araştırma ilişkisel tarama modelinde tasarlanmıştır. İlişkisel tarama modeli betimsel araştırma yöntemlerinden 
olan ve iki veya daha fazla değişken arasındaki ilişkiyi belirlemek için kullanılmaktadır (Karasar, 2012: 81). 
Araştırmada kolayda örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Her katılımcı araştırmaya dahil edilmiştir. Bu yöntem 
internet aracılığıyla yapılan araştırma için uygun bir yöntemdir (Altunışık vd., 2002: 63). 
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4.2. Verilerin Toplanması ve Etik Süreç

Araştırmada veri toplam sürecine geçilmeden önce Tokat Gaziosmanpaşa Üniversite Sosyal ve Beşerî Bilimler 
Etik Kurulu’ndan araştırma için etik onay alınmıştır (Tarih/Karar No: 24.12.2021 ve 27-08). Etik onay alındıktan 
sonra tüm veri toplama araçları Google Driver uygulaması kullanılarak çevrimiçi hale dönüştürülmüştür. Veri 
toplama aracına ait çevrimiçi bağlantı katılımcılara yönlendirilerek doldurmaları sağlanmıştır. Veri toplama süreci 
02 Ocak-01 Mart 2022 arasında gerçekleştirilmiştir. 

4.3.Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Bu araştırmanın hedef evreni Tokat ilinde yaşayan bireylerden oluşmaktadır. Evren büyüklüğü nüfus ve 
vatandaşlık işleri genel müdürlüğünün verilerine göre 602.567 kişiden oluşmaktadır. Bu evrenin hepsine tek 
tek ulaşmak pratikte mümkün değildir. Bu nedenle evreni temsil edebilecek cinsiyet, yaş, eğitim seviyesi gibi 
farklı sosyo-kültürel ve demografik özelliklere sahip olan kişiler arasından kolayda örnekleme yöntemiyle oluşan 
408 kişi araştırmanın örneklemini oluşturmaktadır. Araştırmaya katılanların demografik özelikleri şu şekildedir. 
Fakat araştırmaya başlamadan önce gönüllü olarak katılma istendiğinden araştırmaya 403 kişi katılmış olup 5 kişi 
katılmamıştır.

Tablo-1’e göre araştırmaya katılan katılımcıların %36.7’si kadınlardan %63.3’ü ise erkeklerden oluşmaktadır.  
% 32.3’ünün 18-27 yaş gurubu aralığında, %26.3’ sinin 28-37 yaş gurubunda %31.5’inin 38-47 yaş aralığı 
%8.9’ünün 48-57, %1’inin 58 yaş ve üstü olduğu anlaşılmaktadır. Katılımcıların % 69.2’si Tokat il merkezinde, 
%21.8’i ilçelerde ve %8.9’u Tokat iline bağlı köy ve kasabalarda yaşamaktadır. Katılımcıların % 1.7’si ilköğretim, % 
7.4’ü ortaöğretim, % 18.4’ü ön lisans, % 56.6’sı lisans ve % 15.9’u yüksek lisans mezunudur.

Tablo 1. Katılımcıların Demografik ve Sosyo-kültürel Bilgileri

Değişken Düzey N %

Cinsiyetiniz?
Kadın 148 36.7

Erkek 255 63.3

Yaşınız?

18-27 130 32.3

28-37 106 26.3

38-47 127 31.5

48-57 36 8.9

58 yaş ve üstü 4 1.0

Nerede yaşıyorsunuz? İl merkezi 279 69.2

İlçe 88 21.8

Köy-Kasaba 36 8.9

Öğrenim Durumu

İlköğretim                         7 1.7

Ortaöğretim       30 7.4

Ön lisans          74 18.4

Lisans      228 56.6

Yüksek Lisans      64 15.9

Siyasi partiye üyelik durumu 
Evet 90  22.3

Hayır 313              77.7

Daha önce oy kullanma durumu
Evet 354 87.8

Hayır                 49              12.2

Araştırmaya katılanların sosyo-kültürel özelikleri ise şu şekildedir. Tablo-1’ye göre katılımcıların % 22.3’ü bir 
siyasi partiye üyedir. Ayrıca % 87.8’i daha öneki bir seçimde oy kullandığını belirtmiştir.
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5. VERİ TOPLAMA ARAÇLARI

5.1.Kişisel-Sosyal Bilgi Formu

Bu form araştırmacı tarafından geliştirilmiş ve katılımcıların sosyo-kültürel ve demografik özeliklerini 
belirlemek için kullanılmıştır. Bu form toplam altı sorudan oluşmaktadır.

5.2. Dini Yönelim Ölçeği (DYÖ)

Çalışmada Harlak ve Eskin (2018) tarafından geliştirilen 25 madde ve 3 (üç) boyuttan oluşan dini yönelim ölçeği 
kullanılmıştır. Alt ölçek maddelerinin iç tutarlılığı için Cronbach α katsayıları İçsel Dini Yönelim için (12 madde) α = 
0.76, Dışsal Dini Yönelim için (6 madde) α = 0.70 ve Sorgulayıcı Dini Yönelim için (7 madde) α = 0.67’dir. 

5.3. Demokratik katılım ölçeği Siyasal boyut (DKÖ-SB)

Çalışmada ikinci ölçek olarak Keçe ve Dinç (2015) tarafından geliştirilen demokratik katılım ölçeğinin siyasal 
katılım boyutu kullanılmıştır. Bu boyut kendi içinde 7 faktör ve 28 maddeden oluşmaktadır. Siyasi tartışmalar 
0.85, düşünce ve önerileri paylaşma, 0.84, hizmet ve politika takibi, 0.88, seçimlere duyarlılık 0.92, gösteri ve 
yürüyüşler 0.81 propaganda boykot ve eylemler 0.75, seçim mitingleri, 0.79’dur. 

6.DİNİ YÖNELİM ÖLÇEĞİ FAKTÖR ANALİZİ

Araştırmada kullanılan ölçeklerin faktör ve güvenirlik analizinin yapılıp yapılamayacağını belirlemek amacıyla 
KMO (Kaiser Meyer-Olkin) ve Bartlett Küresellik testleri yapılmıştır. Faktör analizi yapılabilmesi için Bartlett 
Küresellik test değerinin 0,05’ten küçük olması, örneklemin yeterli olabilmesi için ise KMO değerinin 0,60’dan 
fazla olması (Gürbüz ve Şahin, 2017: 325), gerekmektedir (Tabachnick ve Fidell, 1996: 674). Analizler sonucunda 
elde edilen değerler tablo 2’te gösterilmektedir.

Tablo 2. KMO ve Bartlett’s Test Sonuçları

Ölçekler KMO Testi Bartlett’s Testi Df p

İçsel dini yönelim ,969 6509,681 66 ,000

Dışsal dini yönelim ,909 3407,385 15 ,000

Sorgulayıcı dini yönelim ,854 2266,698 15 ,000

Tablo-2’de yer alan değerler incelendiğinde örneklemin yeterli olduğu ve araştırma verilerinin faktör analizine 
uygun olduğu görülmektedir. Bundan dolayı KMO ve Bartlett Küresellik değeri belirlendikten sonra açıklayıcı 
faktör analizi yapılmış ve elde edilen değerler tablo-4’te gösterilmektedir.
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Tablo 3. Açıklayıcı Faktör Analizi Sonuçları

İfadeler Boyutlar Faktör Yükü Varyans Yüzdesi Öz Değer

D1
D3
D5
D8
D9

  D11
  D12
  D13
  D15
  D20
  D22
  D23

İçsel dini yönelim

,886
,901
,920
,920
,918
,906
,865
,865
,851
,901
,894
,931

80,462 9,655

D7
  D16
  D17
  D18
   D19
   D21

Dışsal dini yönelim

,948
,910
,971
,892
,919
,950

86,891 5,213

 D2
 D4
 D6

   D10
   D24
   D25

Sorgulayıcı dini  yönelim

  ,945
,915
  ,942
,919
,471

   ,651

      68,448 4,107

 Açıklayıcı faktör analizi sonuçlarına göre araştırmada kullanılan ölçeklere ait ifadelerin tamamının faktör 
yüklerinin 0, 40’den yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu değer kabul edilen sınırlar dâhilindedir (Hair vd, 2010; 
Yaşlıoğlu, 2017: 78; Büyüköztürk, 2002: 473-474). Faktör analizi sonucunda dini yönelim ölçeğinin içsel dini 
yönelim boyutu 12 ifadeden, dışsal dini yönelim 6, sorgulayıcı dini yönelim 6 ifadeden oluşmuştur. Tüm boyutların 
açıklanan toplam varyansı ise 0,60’nin üzerindedir. Bu değer kabul edilen sınırlar dahilindedir (Yaşlıoğlu, 2017: 
77-78).

7. DEMOKRATİK KATILIM ÖLÇEĞİ SİYASAL KATILIM BOYUTU FAKTÖR ANALİZİ

Tablo 4. KMO ve Bartlett’s Test Sonuçları

Ölçekler KMO Testi Bartlett’s Testi Df p

Siyasi tartışmalar         ,827 1474,123 15 ,000

Düşünce ve önerileri paylaşma         ,709 506,33   6 ,000

Seçimlere duyarlılık         ,766    1609,834   3 ,000

Gösteri ve yürüyüşler         ,838 1094,618 6 ,000

Seçim mitingleri         ,720 676,382    3 ,000

Hizmet ve politika takibi         ,702 609,495    3 ,000

Propaganda boykot ve eylem         ,857 2921,769   10 ,000

Tablo-4’de yer alan değerler incelendiğinde örneklemin yeterli ve araştırma verilerinin faktör analizine uygun 
olduğu görülmektedir. Bundan dolayı KMO ve Bartlett Küresellik değeri belirlendikten sonra açıklayıcı faktör 
analizi yapılmış ve elde edilen değerler tablo-5’da gösterilmektedir.
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Tablo 5. Açıklayıcı Faktör Analizi Sonuçları

İfadeler Boyutlar Faktör Yükü Varyans Yüzdesi Öz Değer

S4
S5
S6
S7
S12
S13

Siyasi tartışmalar

,845
,847
,774
,824
,796
,748

65,037 3,902

S11
S14
S15
S16

Düşünce ve öneri
Paylaşma

,766
,837
,827
 ,702 61,632 2,465

S1
S2                                   
S3

Seçimlere duyarlılık
 ,970
 ,981
 ,965

94,411 2,832

S17
S18
S19
S20 Gösteri ve yürüyüşler

 ,856
 ,903
 ,905
 ,887

78,875 3,155

S26
S27
S28

Seçim mitingleri
 ,913
 ,922
 ,858

80,634 2,419

S8
S9
S10

Hizmet ve Politika takibi
,893
,889
,900

79,865 2,396

S21
S22
S23                          
S24
S25

Propaganda  boykot ve eylem

,960
,952
,847
,957
,952

87,391 4,370

Açıklayıcı faktör analizi sonuçlarına göre araştırmada kullanılan ölçeklere ait ifadelerin tamamının faktör 
yüklerinin 0, 70’den yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu değer kabul edilen sınırlar dâhilindedir (Hair vd, 2010; 
Yaşlıoğlu, 2017: 78; Büyüköztürk, 2002: 473-474). Açıklayıcı faktör analizi sonucunda demokratik katılım ölçeğinin 
siyasal katılım boyutu siyasi tartışmalar faktörünün 6, düşünce ve öneri paylaşma 4, gösteri ve yürüyüşler 4, 
seçim mitingleri 3, hizmet ve politika takibi 3, propaganda boykot ve eylem faktörü ise 5 ifadeden oluşmaktadır. 
Tüm faktörlerin açıklanan toplam varyansı ise 0,60’nin üzerindedir. Bu değer kabul edilen sınırlar dahilindedir 
(Yaşlıoğlu, 2017: 77-78).

8. DİNİ YÖNELİM ÖLÇEĞİ GÜVENİRLİLİK ANALİZİ

Araştırmada kullanılan ölçeklerin güvenilirliklerini belirlemek amacıyla Cronbach Alpha testi yapılmış ve test 
sonucu elde edilen değerler tablo-6’de gösterilmiştir. Değerlerin 0,61’ten büyük olması ölçeklerin güvenilir yani 
kabul edilebilir olduğunu, 0,40’tan küçük olması ise ölçeklerin güvenilir olmadığını yani kabul edilemez olduğunu 
göstermektedir (Kılıç, 2016: 47-48; Yaşlıoğlu, 2017: 78). 

Tablo 6.  Güvenilirlik Testi Sonuçları

Ölçekler Madde Sayısı C   Cronbach Alpha

İçsel dini yönelim 12 ,978

Dışsal dini yönelim 6 ,969

Sorgulayıcı dini yönelim 6 ,896

Tüm faktörlerin yer aldığı 24 maddenin geneline ilişkin Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayısının ,897 değerinde 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ölçeğin 14. maddesi negatif yüklü olduğundan analizden çıkarılmıştır. Bu sonuçlarla 
ölçeklerin yüksek güvenirlikte olduğu söylenebilir.
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9. DEMOKRATİK KATILIM ÖLÇEĞİ SİYASAL BOYUT GÜVENİRLİLİK ANALİZİ

Tablo 7.  Güvenilirlik Testi Sonuçları

Faktörler Madde Sayısı Cronbach Alpha

Siyasi tartışmalar 6 0,819

Düşünce ve önerileri paylaşma 4 0,759

Seçimlere duyarlılık 3 0,97

Gösteri ve yürüyüşler 4 0,91

Seçim mitingleri 3 0,879

Hizmet ve politika takibi 3 0,872

Propaganda boykot ve eylemler 5 0,962

Tablo-7 incelendiğinde ölçek ve boyutların Cronbach Alpha katsayılarının 0,75’ten büyük olduğundan bu veriler 
tüm ölçeklerin güvenilir yani kabul edilebilir olduğu anlamına gelmektedir. Genel olarak değerlendirildiğinde ise 
ölçeğin yüksek güvenirlikte olduğu söylenebilir. Tüm faktörlerin yer aldığı 28 maddenin geneline ilişkin siyasal 
katılım boyutunun Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayısının .946 değerinde olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.

10.BULGULAR

Araştırmaya ait dini yönelim boyutlarının siyasal katılım arasındaki korelasyon analizine ait bulgular şu 
şekildedir. Tablo-8’e göre bireylerin içsel dini yönelimleri ile dışsal dini yönelimleri arasında (r=,312) pozitif yönde 
orta düzeyde bir ilişki, dini yönelim arasında ise pozitif yönde yüksek düzeyde (r=,791) bir ilişki bulunmaktadır. 
İçsel dışı yönelim ile sorgulayıcı dini yönelim arasında negatif yönde (r=-,138) düşük düzeyde ilişki, siyasal tartışma 
arasında (r=-,627) orta düzeyde negatif yönde, seçimlere duyarlılık arasında (=-,641) negatif yönde orta düzeyde, 
gösteri ve yürüyüşler arasında (r=-,759) negatif yönde yüksek düzeyde, Propaganda Boykot ve Eylemler arasında 
(r=-,817) negatif yönde yüksek düzeyde, seçim mitingleri arasında (r=-,698) negatif yönde orta düzeyde, siyasal 
katılım üzerinde (r=-,737) negatif yönde yüksek düzeyde ilişki bulunmaktadır. Düşünce ve önerileri paylaşma (r= 
-,033)   ve hizmet ve politika takibi (r=-,030) arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunmamaktadır.     

Dışsal dini yönelim ile siyasi tartışmalar arasında (r=-,190) düşük düzeyde negatif bir ilişki, seçimlere duyarlılık 
arasında (r=-,162) düşük düzeyde negatif bir ilişki, gösteri ve yürüyüşler arasında (r=-,214) düşük düzeyde negatif 
bir ilişki, propaganda boykot ve eylemler arasında (r=-,189) düşük düzeyde negatif bir ilişki, seçim mitingler 
arasında (r=-,156) düşük düzeyde negatif bir ilişki, siyasal katılım arasında (r=-,218) düşük düzeyde negatif bir 
ilişki bulunurken, dini yönelim arasında (r=,668) orta düzeyde pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Sorgulayıcı dini 
yönelim ve düşünce ve önerileri paylaşma, hizmet ve politika takibi arasında istatistiki olarak anlamlı bir ilişki 
bulunmamaktadır.

Sorgulayıcı dini yönelimin, siyasi tartışmalar, hizmet ve politika takibi, seçimlere duyarlılık, gösteri ve 
yürüyüşler, propaganda boykot ve eylemler, seçim mitingleri, siyasal katılım arasında istatistiki olarak anlamlı ilişki 
bulunmamaktadır. Düşünce ve önerileri paylaşma ile siyasi tartışmalar arasında (r=,137) düşük düzeyde pozitif bir 
ilişki, dini yönelim (r=,297) arasında düşük düzeyde pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Siyasi tartışmaları faktörünün, 
düşünce ve önerileri paylaşma, hizmet ve politika takibi arasında istatistiki olarak anlamlı ilişki bulunmamaktadır.
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                                                    Tablo 8: Korelasyon analizine ilişkin bulgular                                 
 

                  İDY           DDY             SDY             ST              DÖP            HPT          SD            GY       PBE            SM       TDİN       TSİY  

İDY            1          

DDY          ,312**         1                            

SDY         -,138**     -,066              1                                          

ST            -,627**    -,190**        ,011             1                                                              

DÖP        -,033          -,051           ,137**       ,018             1                                                                       

HPT         -,030         -,097            ,003           ,087          ,362**           1                                                          

SD           -,641**      -,162**        ,045          ,573**      ,153**       ,122*            1                                             

GY           -,759**      -,214**        ,094           ,658**      ,227**      ,156**      ,766**         1 

PBE         -,817**      -,189**         ,070          ,707**      ,104*         ,052         ,793**      ,919**          1                                                                 

SM          -,698**      -,156**         ,047          ,684**      ,189**      ,132**      ,697**      ,844**        ,835**          1                                                                                                                                                                        

TDİN        ,791**        ,668**         ,297**     -,525**      ,011         ,-066        -,508**     -,594**       -,633**       -,543**         1      

TSİY       -,737**       -,218**         ,077          ,791**       ,357**      ,348**      ,805**      ,925**         ,892**        ,877**     -,588**              

** p<01 

* p<05

İDY: İçsel dini yönelim, DDY: Dışsal din yönelim, SDY: Sorgulayıcı dini yönelim, ST: Siyasi Tartışmalar, DÖP: Düşünce ve Önerileri Paylaşma, 
HPT: Hizmet ve Politika Takibi, SD: Seçimlere Duyarlılık, GY: Gösteri ve Yürüyüşler, PBE: Propaganda Boykot ve Eylemler, SM: Seçim Mitingleri, 

TDİN: Dini yönelim, TSİY: Siyasal katılım.

Siyasi tartışmalar faktörü ile seçimlere duyarlılık arasında (r=,573) orta düzeyde pozitif bir ilişki, gösteri ve 
yürüyüşler (r=,658) orta düzey pozitif, propaganda boykot ve eylemler (r=,707) orta düzey pozitif, seçim mitingler 
(r=,684) orta düzey pozitif, siyasal katılım (r=,791) yüksek düzey pozitif bir ilişki bulunurken, dini yönelim (r=,525) 
arasında orta düzey negatif bir ilişki vardır.

Düşünce ve önerileri paylaşma faktörü ile hizmet ve politika takibi arasında (r=,362) orta düzey pozitif bir 
ilişki, seçimlere duyarlılık (r=,153) arasında düşük düzeyde pozitif bir ilişki, gösteri ve yürüyüşler arasında (r=,227) 
düşük düzey pozitif bir ilişki, propaganda boykot ve eylemler arasında (r=,104) düşük düzey pozitif bir ilişki, seçim 
mitingleri arasında (r=,189) düşük düzey pozitif bir ilişki, siyasal katılım arasında (r=,357) orta düzey pozitif bir 
ilişki bulunmaktadır. Dini yönelim arasında istatistiki olarak anlamlı ilişki bulunmamaktadır. 

Hizmet ve politika takibi faktörü ile seçimlere duyarlılık (r=,122), gösteri ve yürüyüşler (r=,156), seçim 
mitingleri (r=,132) arasında düşük düzeyde pozitif yönde, siyasal katılım arasında (r=,348) orta düzeyde pozitif 
yönde ilişki bulunmaktadır. Propaganda boykot ve eylemler (r=,052) ve dini yönelim (r=-,066) arasında istatistiki 
olarak anlamlı ilişki bulunamamıştır.

Seçimlere duyarlılık faktörü ile gösteri ve yürüyüşler (r=,766), siyasal katılım (r=,805) ve propaganda boykot 
ve eylemler (r=,793) arasında yüksek düzeyde pozitif bir ilişki bulunurken seçim mitingler (r=,697) arasında orta 
düzey pozitif, dini yönelim arasında (r=-,697) orta düzey negatif bir ilişki bulunmaktadır. Gösteri ve yürüyüşler 
faktörünün, propaganda boykot ve eylemler(r=,919), seçim mitingleri (r=,844) ve siyasal katılım (r=,925) arasında 
yüksek düzeyde pozitif yönde ilişki bulunurken, dini yönelim (r=--,594) arasında negatif yönde orta düzey bir ilişki 
bulunmaktadır. Propaganda boykot ve eylemler faktörünün, seçim mitingleri (r=,835) ve siyasal katılım (r=,892) 
arasında yüksek düzeyde pozitif bir ilişki bulunurken, dini yönelim (r=-,633) arasında negatif yönde orta düzeyde 
bir ilişki bulunmaktadır. Seçim mitingleri faktörünün dini yönelim (r=-,543) arasında orta düzey negatif bir ilişki 
bulunurken siyasal katılım (r=,877) arasında yüksek düzeyde pozitif bir ilişki bulunmaktadır.

Tablo-9’da verilen pearson korelasyon analizine göre bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılmaları üzerinde 
orta düzeyde fakat negatif (r=-,588; p<01) yönde bir ilişki olduğu söylenebilir. Yani bireylerin dini yönelimleri 
artarken siyasal katılmaları negatif yönde artmaktadır. Diğer bir deyişle bireylerin dini yönelimleri artarken siyasal 
katılmaları azalmaktadır.
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Tablo 9: Dini yönelimin boyutlarının siyasal tartışmalar üzerine etkisine yönelik regresyon analiz sonuçları

B   Standart Hata β t p

(Siyasal Tartışmalar)

1. İçsel Dini Yönelim -,582 ,038 -,639 -15,510 ,000

2. Dışsal Dini Yönelim ,003 ,027 ,004 ,093 ,926

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,057 ,029 -,076 -1,951 ,050

R=,631    R2=,399    F=88,199     p<,05

Dini yönelim boyutlarının siyasal tartışmalar boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen 
çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının siyasal tartışmalar boyutundaki değişimin 
,40’ını açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,399). Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim ve sorgulayıcı dini 
yönelimin siyasal tartışmalar boyutu üzerinde negatif bir etkisi bulunurken (p<,05), dışsal dini yönelimin bir etkisi 
bulunmamıştır (p>,05). İçsel dini yönelimin siyasal tartışmalar boyutu üzerindeki etkisi daha fazladır (B=-,582). 

Tablo 10. Dini yönelimin boyutlarının düşünce ve önerileri paylaşma üzerine etkisine yönelik regresyon analiz 
sonuçları

B  Standart Hata β t p

(Düşünce ve Önerileri Paylaşma)

1. İçsel Dini Yönelim -,002 ,039 -,002 -,039 ,969

2. Dışsal Dini Yönelim -,023 ,029 -,041 -,788 ,431

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim ,082 ,031 ,134 2,678 ,008

R=,143   R2=,021    F= 2,784    p<,05

Dini yönelim boyutlarının düşünce ve önerileri paylaşma boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilen çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının siyasal tartışmalar 
boyutundaki değişimin, 021’ini açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,021). Dini yönelim boyutlarından sorgulayıcı dini 
yönelim boyutunun düşünce ve önerileri paylaşma boyutu üzerinde negatif bir etkisi bulunurken (p<,05), içsel ve 
dışsal dini yönelimin bir etkisi bulunmamıştır (p>,05). 

Tablo 11. Dini yönelimin boyutlarının hizmet ve politika takibi üzerine etkisine yönelik regresyon analiz 
sonuçları

B  Standart Hata β t p

(Hizmet ve politika takibi)

1. İçsel Dini Yönelim -,001 ,060 -,001 -,012 ,991

2. Dışsal Dini Yönelim -,081 ,044 -,097 -,1,844 ,066

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,003 ,047 -,003 -,059 ,953

R=,097 R2=,009    F=1,257     p<,05

Dini yönelim boyutlarının hizmet ve politika takibi boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilen çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının hizmet ve politika takibi 
boyutundaki değişimin ,009’ını açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,009). İçsel, dışsal ve sorgulayıcı dini yönelim 
boyutunun hizmet ve politika takibi boyutu üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır (p>05).
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Tablo 12. Dini yönelimin boyutlarının seçimlere duyarlılık üzerine etkisine yönelik regresyon analiz sonuçları

B Standart Hata β t p

(Seçimlere duyarlılık)

1. İçsel Dini Yönelim -,599 ,037 -,660 -16,242 ,000

2. Dışsal Dini Yönelim ,027 ,027 ,041 1,013 ,312

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,032 ,029 -,043 -1,123 ,262

R=,644  R2=,415    F= 94,160    p<,05

Dini yönelim boyutlarının seçimlere duyarlılık boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen 
çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının seçimlere duyarlılık boyutundaki değişimin 
,42’sini açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,415). Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim boyutunun seçimlere 
duyarlılık boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu (B=-,599) söylenebilir (p<05). Dışsal ve sorgulayıcı dini 
boyutun seçimlere duyarlılık boyut üzerinde hiçbir etkisi bulunmamaktadır (p>05).

Tablo 13. Dini yönelimin boyutlarının gösteri ve yürüyüşler üzerine etkisine yönelik regresyon analiz sonuçları

B Standart Hata β t p

(Gösteri ve yürüyüşler)

1. İçsel Dini Yönelim -,747 ,034 -,768 22,236 ,000

2. Dışsal Dini Yönelim ,018 ,024 ,025 ,730 ,466

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,009 ,026 -,011 -,330 ,741

R=,759  R2=,577   F= 181,153    p<,05

Dini yönelim boyutlarının gösteri ve yürüyüşler boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla gerçekleştirilen 
çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının gösteri ve yürüyüşler boyutundaki değişimin 
,58’sini açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,577). Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim boyutunun gösteri 
ve yürüyüşler duyarlılık boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu (B=-,747) söylenebilir (p<05). Dışsal ve 
sorgulayıcı dini boyutun gösteri ve yürüyüşler boyutu üzerinde hiçbir etkisi bulunmamaktadır (p>05).

Tablo 14. Dini yönelimin boyutlarının Propaganda boykot ve eylemler üzerine etkisine yönelik regresyon 
analiz sonuçları

B Standart Hata β t p

(Propaganda boykot ve eylemler)

1. İçsel Dini Yönelim -,838 ,030 -,8454 -27,847 ,000

2. Dışsal Dini Yönelim ,052 ,022 ,072 2,388 ,017

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,034 ,024 -,0 -1,446 ,149

R=,821  R2=,674   F= 274,353    p<,05

Dini yönelim boyutlarının propaganda boykot ve eylemler boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilen çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının gösteri ve yürüyüşler 
boyutundaki değişimin ,67’sini açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,674). Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim 
boyutunun propaganda boykot ve eylemler boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu (B=-,838) söylenebilir 
(p<05). Dini yönelim boyutlarından dışsal dini yönelim boyutunun propaganda boykot ve eylemler boyutu 
üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu (B=,052) söylenebilir (p<05). Sorgulayıcı dini boyutun propaganda boykot 
ve eylemler boyutu üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır (p>05).
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Tablo 15. Dini yönelimin boyutlarının seçim mitingleri üzerine etkisine yönelik regresyon analiz sonuçları

B  Standart Hata β t p

(Seçim mitingleri)

1. İçsel Dini Yönelim -,723 ,038 -,725 -19,172 ,000

2. Dışsal Dini Yönelim ,049 ,027 ,066 1,770 ,078

3. Sorgulayıcı Dini Yönelim -,040 ,030 -,048 -,1,341 ,181

R=,702  R2=,493   F=129,306    p<,05

 Dini yönelim boyutlarının propaganda seçim mitingleri boyutu üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla 
gerçekleştirilen çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda dini yönelim boyutlarının seçim mitingleri boyutundaki 
değişimin ,50’sini açıkladığı tespit edilmiştir (R2=,493). Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim boyutunun 
seçim mitingleri boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu (B=-,723) söylenebilir (p<05). Dışsal ve sorgulayıcı 
dini yönelim boyutunun seçim mitingleri boyutu üzerinde herhangi bir etkiye sahip değildir (p>05).

11.LİTERATÜR TARAMASI

 Din, dindarlık-siyasal katılma ilişkisini ortaya koyan çalışmalara örnek olarak, Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu, 2009; 
Çavuşoğlu ve Bayram, 2017; Kulkova, 2014; Djupe ve Neiheisel, 2012; Hail, 2011; Patterson, 2005; Sönmez, 2012; 
Sönmez, 2013 gösterilebilir. Yine çalışmaya yakın olarak değerlendirilebilecek Eser (2012) ve Turan ve Temizel 
(2015)’in din ve siyaset-siyasal davranış ilişkisini inceleyen çalışmaları da bulunmaktadır. 

 Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu (2009), Türkiye’de yapmış olduğu çalışmada dindarlık arttıkça siyasal katılma 
eğiliminde özelikle de protestoyu içeren siyasal katılma potansiyelinin azaldığı sonucuna ulaşmışlardır. Çavuşoğlu 
ve Bayram (2017) tarafından yapılan çalışmada ise içsel dindarlık ile dışsal dindarlığın siyasal katılma arasında çok 
zayıf, negatif yönde anlamlı ilişki bulmuşlardır. 

 Turan ve Temizel, (2015) çalışmasında dindarlığın siyasal katılma ilişkisi ve etkisinden ziyade çalışmada lider 
etkisini, kadrosunu ve programına dikkat ettiklerini belirtmektedir. Bu anlamda çalışmanın sonucu ile bağdaşacak 
sonuçları barındırmaktadır. Buna benzer Berkowitz-Kotler,(2001:523-524); Diana Forster, (2008:15-16) ve Jelen 
ve Wilcox (1998:28-29), çalışmalarında genel olarak dinin siyasal davranışlar üzerinde bir etkisinin olmadığı 
sonucuna ulaşmışlardır. 

 Sönmez (2013), araştırmasında içsel ve dışsal dindarlık düzeyi yüksek olanların siyasal katılım düzeylerinin 
düşük olduğunu belirtmektedir. Eser (2012)’in Antalya ilinde yapmış olduğu çalışma ise dinin bireyin siyasal 
tutum ve kararlarını şekillendirdiği sonucuna ulaşmıştır. Kulkova (2014), çalışmasında ise dindarlığın Rusya’da 
siyasi katılımın potansiyel belirleyicilerinden biri olduğu sonucuna ulaşmıştır. Djupe ve Neiheisel (2012), Birleşik 
Devletlerde Latinler üzerinde yaptığı çalışmada ise kilise faaliyetlerine katılımın siyasi faaliyetleri tutarlı bir şekilde 
etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Hail (2011), çalışmasında Güney Kore ve Tayvan’da dini mensubiyetin her iki ülkede 
de siyasi katılımdaki önemli farklılıklarla ilişkili olmadığını sonucuna ulaşmıştır. Patterson (2005), ise Brezilya ve 
Şili’de dini faaliyetler ile siyasal katılım arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmasında dini örgütlerin, özellikle Protestan 
örgüt üyelerinin siyasi faaliyete katıldıkları sonucuna ulaşmıştır.

12.TARTIŞMA VE SONUÇ

 İnsan hayatının olduğu kadar toplumsal ve siyasal hayatın önemli kurumlarından biri olarak kabul edilen din, 
bireyin tutum ve davranışları, sosyal ilişkileri, sosyal-ekonomik hayatı ve siyasal hayatı üzerinde belirleyici bir rol 
oynamaktadır. Fakat bireylerdeki dini yönelimin yoğunluğu ve boyutları onların tutum ve davranışlarından siyasal 
hayatlarına kadar uzanan pek çok alanda farklı yansımalarla ortaya çıkmaktadır.

 Bu araştırmada Tokat ilinde yaşayan bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılımları arasındaki ilişki ve 
etki düzeyi ölçülmeye çalışılmıştır. Diğer bir ifadeyle bu çalışmanın amacı bireylerin dini yönelimlerinin siyasal 
katılımları üzerindeki yordayıcı rolünü incelemektir. Literatürde çalışmaya benzer ve yakın çalışmalar tarandığında 
dini yönelim ile siyasal katılma ilişkisini inceleyen çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülür. Bu çalışmalarda 
daha çok dindarlığın siyasal katılma ilişkisini incelemeye yöneliktir. Dindarlık ve dini yönelim kavramları farklı 
anlamları barındırsa da çoğu çalışma bu iki kavramı benzer kavram olarak değerlendirmektedir. Din, dindarlık-
siyasal katılma ilişkisini ortaya koyan çalışmalara örnek olarak, Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu, 2009; Çavuşoğlu ve 
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Bayram, 2017; Kulkova, 2014; Djupe ve Neiheisel, 2012; Hail, 2011; Patterson, 2005; Sönmez, 2012; Sönmez, 
2013 gösterilebilir. Yine çalışmaya yakın olarak değerlendirilebilecek Turan ve Temizel (2015)’in ve Eser, (2012)’in 
din ve siyaset-siyasal davranış ilişkisini inceleyen çalışmaları da bulunmaktadır. 

 Araştırmaya göre bireylerin dini yönelimlerinin siyasal katılmaları üzerinde orta düzeyde fakat negatif yönde 
anlamlı bir ilişkisi olduğu söylenebilir. Yani bireylerin dini yönelimleri artarken siyasal katılmaları negatif yönde 
artmaktadır. Bu sonuç Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu (2009)’un sonuçları ile benzerdir. Çünkü Çarkoğlu ve Kalaycıoğlu, 
(2009), Türkiye’de yapmış olduğu çalışmada dindarlık arttıkça siyasal katılma eğiliminde özelikle de protestoyu 
içeren siyasal katılma potansiyelinin azaldığı sonucuna ulaşmışlardır. Yine Bülent Ecevit Üniversitesi öğrencilerinin 
dindarlık ve siyasal katılımları arasındaki ilişkiyi anlamaya yönelik olarak Çavuşoğlu ve Bayram (2017), tarafından 
yapılan çalışmada içsel dindarlık ile dışsal dindarlığın siyasal katılma arasında çok zayıf, negatif yönde anlamlı 
ilişki bulunmuştur. Çavuşoğlu ve Bayram (2017), yaptıkları analizlerine göre öğrencilerin içsel dindarlıkları siyasal 
katılım düzeylerini etkilemezken; öğrencilerin dışsal dindarlıklarının siyasal katılım düzeylerini azalttığı sonucuna 
ulaşmışlardır. Diğer bir deyişle araştırmaya göre dindarlık siyasal katılmayı arttırmamaktadır. 

 Turan ve Temizel (2015), çalışmasında ise dindarlığın siyasal katılma ilişkisi ve etkisinden ziyade dindarlık 
olgusunun seçmen davranışları bakımından oy verilecek parti tercihi yapılırken çok belirleyici bir faktör olarak 
öne çıkmadığını ifade ederek seçmenlerin oy verecekleri partiyi belirlerlerken dinsel duyarlılıktan ziyade lider 
etkisini, kadrosunu ve programına dikkat ettiklerini belirtmektedir. Bu anlamda çalışmanın sonucu ile bağdaşacak 
sonuçları barındırmaktadır. Buna benzer Berkowitz-Kotler (2001:523-524), Diana Forster (2008:15-16), Jelen ve 
Wilcox (1998:28-29) çalışmalarında genel olarak dinin siyasal davranışlar üzerinde bir etkisinin olmadığı sonucuna 
ulaşmışlardır. 

 Sönmez (2013)’de üniversite öğrencilerine yönelik yaptığı araştırmada içsel ve dışsal dindarlık düzeyi yüksek 
olanların siyasal katılım düzeylerinin düşük olduğunu belirtmektedir. Dindarlığın siyasal katılım biçimiyle negatif 
bir ilişkisi olduğunu tespit etmiştir. Bu sonucu ile çalışma ile benzer sonuca ulaştığı söylenebilir.

 Çalışmaya benzer araştırma olarak değerlendirilebilecek Eser (2012)’in Antalya ilinde yapmış olduğu çalışma 
ise dinin bireyin siyasal tutum ve kararlarını şekillendirdiği sonucuna ulaşmıştır. Kulkova (2014), çalışmasında 
ise dindarlığın Rusya’da siyasi katılımın potansiyel belirleyicilerinden biri olduğu sonucuna ulaşmıştır. Djupe 
ve Neiheisel (2012), Birleşik Devletler’de Latinler üzerinde yaptığı çalışmada ise kilise faaliyetlerine katılımın 
siyasi faaliyetleri tutarlı bir şekilde etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Hail (2011), çalışmasında Dünya Değerler 
Araştırması'nın 2005-2006 dalgasından elde edilen verileri kullanarak, Güney Kore ve Tayvan'da Budizm, Taoizm, 
Protestan Hristiyanlık, Katoliklik ve Tayvan halk dininin siyasi katılım üzerindeki etkilerini karşılaştırmıştır. Dini 
mensubiyetin her iki ülkede de siyasi katılımdaki önemli farklılıklarla ilişkili olmadığını sonucuna ulaşmış fakat 
herhangi bir dinin dini hizmetlerine katılmak, Tayvan'da daha yüksek düzeyde siyasi katılım ile ilişkili olduğu, 
ancak Güney Kore’de ilişkili olmadığı sonucuna ulaşmıştır. Patterson (2005), çalışmasında Brezilya ve Şili’de dini 
faaliyetler ile siyasal katılım arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmasında dini örgütlerin, özellikle Protestan örgüt 
üyelerinin siyasi faaliyete katıldıkları sonucuna ulaşmıştır.

 Araştırmanın diğer bulgusuna göre dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim ve sorgulayıcı dini 
yöneliminin siyasal katılma fonksiyonunun siyasal tartışmalar boyutu üzerinde negatif bir etkisi bulunurken 
dışsal dini yönelimin bir etkisi bulunmamıştır. Dini yönelim boyutlarından sorgulayıcı dini yönelim boyutunun 
düşünce ve önerileri paylaşma boyutu üzerinde negatif bir etkisi bulunurken, içsel ve dışsal dini yönelimin bir 
etkisi bulunmamıştır. İçsel, dışsal ve sorgulayıcı dini yönelim boyutunun hizmet ve politika takibi boyutu üzerinde 
bir etkisi bulunmamaktadır. Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim boyutunun seçimlere duyarlılık boyutu 
üzerinde negatif bir etkiye sahip olduğu, dışsal ve sorgulayıcı dini boyutun seçimlere duyarlılık boyutu üzerinde 
hiçbir etkisinin olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim boyutunun gösteri 
ve yürüyüşler boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahiptir. Dışsal ve sorgulayıcı dini boyutun gösteri ve yürüyüşler 
boyutu üzerinde hiçbir etkisi bulunmamaktadır. Dini yönelim boyutlarından dışsal dini yönelim boyutunun 
propaganda boykot ve eylemler boyutu üzerinde pozitif bir etkiye sahiptir. Sorgulayıcı dini boyutun propaganda 
boykot ve eylemler boyutu üzerinde bir etkisi bulunmamaktadır. Dini yönelim boyutlarından içsel dini yönelim 
boyutunun seçim mitingleri boyutu üzerinde negatif bir etkiye sahiptir. Dışsal ve sorgulayıcı dini yönelim boyutunun 
seçim mitingleri boyutu üzerinde herhangi bir etkiye sahip değildir. Çalışmada bu tür bir sonuca ulaşılması pek çok 
nedene dayanabilir. Bireylerdeki dini yönelim boyutlarının her birinin bireyler üzerindeki anlamının farklılığı ve dini 
yönelim boyutlarının siyasal katılmanın boyutları üzerinde her bireyde farklı bir etkiye neden olması sayılabilinir. 
İslam dininin devlete bakış açısının yanında tarihsel olarak bireylerdeki devletin kutsallığına yönelik siyasal bakış 
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açısı ve demokrasi kültürü sonuçları etkilemektedir. Ayrıca bireylerin siyaset mekanizmasına ilgi düzeylerinin farklı 
olması çalışmanın sonucunu etkilemektedir. Dolayısıyla bireylerdeki dini yönelimin siyasal katılmaları üzerinde 
etkisi incelenen değişkenler dışında farklı nedenlerden de etkilenebilir.

 Çalışmalar arasında farklı sonuçların çıkması ise daha farklı nedenlere dayanmaktadır. Ülkelerdeki dinlerin 
farklı emir ve yasakları içermesi, dinin içerikleri, dini faaliyetleri, siyaset ve devlet hakkındaki görüşleri, insanların 
dini aidatlarının seviyesi, devletlerin demokrasi seviyesi, siyasi yapı ve tarihi vs. o ülkedeki bireylerin siyasal 
katılmalarının yönü ve etkisini belirlemektedir. Dolayısıyla ülkeler arasında farklı sonuçların çıkması doğal bir 
sonuç olarak değerlendirilebilir.

 Araştırma Tokat ilinde yaşayan vatandaşlara yönelik bir incelemeyi amaçladığından çıkan sonuçlar bir 
genellemeye tabi tutulamaz. Ayrıca her ne kadar örneklem sayısı evreni temsil edecek kabiliyete sahip olsa da 
çıkan sonuçlar Tokat ilinde de bir genellemeye tabi tutulmamalıdır. Çalışmadaki veriler kolayda örnekleme yöntemi 
ile internet üzerinden elde edildiğinden toplumun bazı kesimlerine ulaşılamamıştır. Tüm bunlar araştırmanın 
sınırlılıklarını oluşturmaktadır.
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